
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 
HOTÃRÂREA nr. 194 din 20.12.2018 

cu privire la aprobare modificare tarif pentru transport local de călători 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară în data 
de 20 decembrie 2018; 
 Având în vedere : 
 Hotărârea Consiliului Local nr. 122 din 29.10.2015 privind Serviciul de transport public de 

persoane;  
 Contractul de concesiune a serviciului de transport public de călători nr. 40666 din 29.12.2015 

încheiat între SC ALINDO IMPEX SRL și Municipiul Câmpulung;  
 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobare modificare tarif 

pentru transport local de călători; 
 Raportul Direcției Tehnice și Urbanism – Compartiment Transport Public Local prin care se 

propune aprobarea tarifului pentru transport local de călători; 
 Prevederile art. 61 din Ordinul nr. 353 / 2007 al Ministerului Internelor şi Reformei Administrative 

pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92 / 2007, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 Art. 1, alin. (4), lit. h și art. 43 din Legea nr. 92 / 2007 – Legea serviciilor de transport public local, 
cu modificările și completările ulterioare;  

 prevederile Ordinului nr. 272/2007 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice pentru aprobarea Normelor - cadru privind stabilirea, ajustarea şi 
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 prevederile art. 5, art. 36, alin. (2), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 
În temeiul prevederilor art. 45, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215 / 2001, 

privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
           Art. 1. – Se aprobă modificarea tarifului practicat de concesionarul serviciului de transport local de 
persoane în baza Contractului de concesiune a serviciului de transport public de călători nr. 40666 din 
29.12.2015 încheiat între SC ALINDO IMPEX SRL și Municipiul Câmpulung de la 1,5 lei / călătorie la 2 
lei / călătorie. 
          Art. 2. – Se împuternicește Primarul Municipiului Câmpulung să semneze actul adițional la 
Contractul de concesiune a serviciului de transport public local de călători nr. 40666 din 29.12.2015.  
          Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Tehnică și Urbanism 
și Serviciul Juridic, Administraţie Publică.  
          Art. 4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului şi se 
comunică Instituției Prefectului – județul Argeș, Serviciului Juridic, Administraţie Publică, Direcției 
Tehnice și Urbanism și Primarului Municipiului Câmpulung.  
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 

Președinte de ședință,  
Gheorghe SÎRBU 

Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona SIMION  
 


